

Los costes operativos se han reducido un 27% desde el año 1994.

EL BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS ASCIENDE A 21.003 MILLONES DE PESETAS CON UN CRECIMIENTO DEL 20,6%.

Madrid, 16 .- En el primer trimestre del año 2001 el Grupo Banesto, ha evolucionado en línea con los objetivos marcados para el ejercicio, continuando su progresión tanto en incremento de negocio como en mejora de resultados. El beneficio antes de impuestos asciende a 21.003 millones de pesetas con un crecimiento del 20,6% sobre marzo de 2000, porcentaje que, de acuerdo con los objetivos marcados para final del año 2001, se situará en torno al 25% de mejora con respecto al ejercicio 2000.

Por su parte, los costes de explotación crecen sólo un 0,17%, variación que se enmarca dentro de la política iniciada en el año 1994 de reducción de los costes operativos, que, desde el primer trimestre de dicho año y hasta marzo de 2001, han bajado un 27%, con lo que el ratio de eficiencia continúa mejorando hasta alcanzar el 53,6% en este trimestre, porcentaje que sólo en el mes de marzo, se ha situado en el 52,5%. Asimismo, la morosidad ha continuado bajando hasta el 0,88% y el porcentaje de cobertura ha crecido hasta el 214,7%.

A 31 de marzo de 2001, el Grupo Banesto cuenta con una red de 2.010 oficinas y 11.623 empleados.

RESULTADOS

El beneficio antes de impuestos del Grupo Banesto ha ascendido a 31 de marzo a 21.003 millones de pesetas, un 20,6% más que en el mismo periodo del año anterior.

La positiva evolución del negocio, acompañada de una adecuada gestión del margen financiero, así como el mantenimiento de los costes de explotación conducen a esta mejora de resultados.

El margen de intermediación se sitúa a 31 de marzo en 38.364 millones de pesetas, un 4% superior al del mismo periodo de 2000, a pesar del impacto provocado por el vencimiento de casi 200.000 millones de pesetas de la Cartera de Deuda Pública del Banco, en enero de 2001. Sin considerar este efecto, el margen de intermediación crece un 7,8%

Las comisiones netas alcanzan los 17.326 millones de pesetas, con un incremento del 2,6%. Excluidas las derivadas de fondos de inversión y pensiones, que en el ejercicio 2000 experimentaron los efectos de la negativa evolución de los mercados bursátiles, el resto de comisiones han crecido a una tasa anual del 6,4%.

Los resultados por operaciones financieras han sido de 1.681 millones de pesetas, un 37,7% más que en el mismo período del ejercicio anterior.

En consecuencia el margen ordinario resultante a 31 de marzo de 2001 es de 57.371 millones de pesetas, un 4,3% más que un año antes. Descontando el efecto del vencimiento de la Deuda Pública el crecimiento de este margen es del 6,8%.

Los costes de explotación, personal y generales, prácticamente se han mantenido en los mismos niveles del ejercicio anterior (crecen un 0,17%), con lo que el ratio de eficiencia continúa mejorando, y se sitúa en el 53,6% frente al 55,8% del mismo periodo de 2000.

Los mayores ingresos recurrentes y la contención de costes permiten que el margen de explotación, en línea con los objetivos fijados, alcance los 22.047 millones de pesetas, un 9,2% superior al obtenido en 2000, crecimiento que, sin el efecto del vencimiento de la Deuda Pública, asciende al 16%.

Los resultados de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia ascienden a 2.397 millones de pesetas frente a 9.047 millones en marzo de 2000. En este ejercicio todos los resultados proceden de la actividad ordinaria de estas sociedades, en tanto que en marzo de 2000, se incluían 8.389 millones de pesetas correspondientes a la venta en el mes de enero de 2000 del complejo residencial Bellevue.

Las dotaciones a insolvencias son superiores un 103,8% a las del año anterior, debido fundamentalmente a la dotación del Fondo para la Cobertura estadística de insolvencias por 4.279 millones de pesetas, según normativa del Banco de España.

Resultante de todo lo anterior, el beneficio antes de impuestos asciende a 21.003 millones de pesetas, un 20,6% superior al del mismo periodo del ejercicio anterior. Deducidos los intereses minoritarios y la previsión de impuesto sobre beneficios, con un crecimiento del 156,9% sobre el ejercicio precedente, se alcanza el beneficio neto atribuible del Grupo, que crece un 10,2% sobre marzo de 2000, y asciende 17.214 millones de pesetas.



COMUNICADO DE PRENSA

BALANCE

Los activos totales han alcanzado al 31 de marzo del 2001, los 7,8 millones de pesetas, con un aumento del 18,4% respecto al año anterior.

La inversión crediticia del Grupo Banesto alcanza los 3,75 billones de pesetas y aumenta un 15,2%, todo ello manteniendo la calidad del riesgo. Así, el ratio de morosidad sobre el riesgo continua mejorando y se sitúa en el 0,88% (1,17% a 31 de marzo de 2000), y el de cobertura -provisiones de insolvencias sobre morosos - se ha elevado hasta el 214,7% frente al 161,5% del año anterior.

Por otro lado la cuota de mercado sobre la Banca en los últimos doce meses se ha incrementado 0,27 puntos, alcanzando un 7,02%.

En el pasivo los recursos de clientes en balance crecen un 3,1%, en tanto que los de fuera de balance aumentan un 8,6%.

El total de los recursos gestionados del Grupo, incluidos los fondos de inversión, fondos de pensiones y pólizas de seguro -ahorro alcanzan al 31 de marzo de 2001 los 5,55 billones de pesetas, con un crecimiento del 4,5% sobre la misma fecha del ejercicio anterior. Durante los últimos doce meses la cuota de mercado ha experimentado una ganancia de 0,21 puntos y se ha situado en el 7,59%.

- Anexos:**
- 1.- Datos más relevantes
 - 2.- Cuentas de resultados consolidadas Enero - Marzo
 - 3.- Balances consolidados al cierre del Primer Trimestre
 - 4.- Desgloses Inversión Crediticia y Recursos de Clientes

Madrid, 16 de Abril de 2001

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

 Datos a marzo de 2.001 y comparación con 2.000
 (Datos en millones de pesetas)

	31/03/01	31/03/00	%
BALANCE			
Activos totales	7.762.201	6.558.275	18,4
Recursos propios	346.981	314.870	10,2
Inversión crediticia (*)	3.754.202	3.259.711	15,2
Recursos de clientes en balance (**)	4.004.977	3.886.090	3,1
Recursos totales gestionados (**)	5.549.405	5.308.287	4,5
Morosos / Riesgos (%)	0,88%	1,17%	-----
Cobertura (%)	214,73%	161,52%	-----

	31/03/01	31/03/00	%
CUENTA DE RESULTADOS			
Margen de Intermediación	38.364	36.872	4,0
Comisiones netas	17.326	16.890	2,6
Margen ordinario	57.371	54.983	4,3
Costes de Explotación	30.725	30.672	0,2
Margen de explotación	22.047	20.193	9,2
Resultado antes de Impuestos	21.003	17.416	20,6
Resultado Atribuible al Grupo	17.214	15.617	10,2
Ratio eficiencia (%)	53,6%	55,8%	-----

	31/03/01	31/03/00	%
OTRA INFORMACION			
Empleados	11.623	12.228	-----
Oficinas	2.010	2.082	-----

(*) Sin morosos, datos homogeneos intercambio oficinas Bsch

(**) Datos homogeneos intercambio oficinas Bsch

ANEXO 1

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

 Datos a marzo de 2.001 y comparación con 2.000
 (Datos en millones de pesetas)

	31/03/01	31/03/00	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
MARGEN DE INTERMEDIACION	38.364	36.872	1.492	4,0
Comisiones netas	17.326	16.890	436	2,6
Fondos de inversión y pensiones	6.397	6.623	-226	-3,4
Resto	10.929	10.267	662	6,4
MARGEN BASICO DE CLIENTES	55.690	53.762	1.928	3,6
Resultado por operaciones financieras	1.681	1.221	460	37,7
MARGEN ORDINARIO	57.371	54.983	2.388	4,3
Costes de Explotación	30.725	30.672	53	0,2
Amortización y saneamientos	3.481	3.367	114	3,4
Otros productos y cargas de explotación	-1.118	-751	-367	48,9
MARGEN DE EXPLOTACION	22.047	20.193	1.854	9,2
Amortización fondo de comercio	334	97	237	244,3
Beneficios por operaciones grupo	49	521	-472	-90,6
Resultados por sociedades puestas en equivalencia	2.397	9.047	-6.650	-73,5
Amort. y provisiones para insolvencias (neta)	3.564	1.749	1.815	103,8
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	-212	32	-244	n.s.
Beneficios Extraordinarios	5.737	2.644	3.093	117,0
Quebrantos Extraordinarios	5.541	13.111	-7.570	-57,7
Dotación Fondos Especiales	2.386	9.879	-7.493	-75,8
Otros Quebrantos	3.155	3.232	-77	-2,4
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	21.003	17.416	3.587	20,6
Impuesto sobre sociedades	3.406	1.326	2.080	156,9
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	17.597	16.090	1.507	9,4
Resultado atribuido a la minoría	383	473	-90	-19,0
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	17.214	15.617	1.597	10,2

ANEXO 2

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

 Datos a marzo de 2.001 y comparación con 2.000
 (Datos en millones de pesetas)

ACTIVO	31/03/01	31/03/00	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	107.999	44.407	63.592	143,2
DEUDAS DEL ESTADO	707.604	1.023.850	-316.246	-30,9
ENTIDADES DE CREDITO	1.981.777	1.488.560	493.217	33,1
CREDITOS SOBRE CLIENTES (*)	3.711.043	3.227.767	483.276	15,0
OBLIGACIONES Y OTROS VALORES (*)	491.912	371.597	120.315	32,4
ACTIVOS INMATERIALES	4.845	2.278	2.567	112,7
FONDO DE COMERCIO EN CONSOLIDACION	2.177	1.123	1.054	93,9
ACTIVOS MATERIALES	144.765	162.148	-17.383	-10,7
OTROS ACTIVOS	414.078	128.484	285.614	222,3
CUENTAS DE PERIODIFICACION	143.915	71.451	72.464	101,4
PERDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	52.088	36.630	15.456	42,2
TOTAL	7.762.201	6.558.275	1.203.926	18,4

PASIVO	31/03/01	31/03/00	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
ENTIDADES DE CREDITO	2.429.699	1.772.769	656.930	37,1
DEBITOS A CLIENTES (*)	3.814.719	3.770.935	43.784	1,2
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	190.258	115.155	75.103	65,2
OTROS PASIVOS	231.350	235.748	-4.398	-1,9
CUENTAS DE PERIODIFICACION	127.767	70.369	57.398	81,6
PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	420.365	98.309	322.056	327,6
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	837	837	0	0,0
PASIVOS SUBORDINADOS	115.981	109.142	6.839	6,3
INTERESES MINORITARIOS	14.561	17.422	-2.861	-16,4
CAPITAL Y RESERVAS	376.982	330.333	46.649	14,1
RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	22.085	21.187	918	4,3
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	17.597	16.090	1.507	9,4
TOTAL	7.762.201	6.558.275	1.203.926	18,4

(*) Datos homogéneos : titulación e intercambio oficinas BSCH

ANEXO 3

Crédito a clientes	mar-01	mar-00	% Var.
(Millones de pesetas)			
Crédito a las Administraciones Públicas	108.876	142.070	-23,4
Crédito al sector privado	3.229.148	2.828.824	14,2
Cartera comercial	455.625	397.048	14,8
Garantía real	1.248.952	1.032.300	21,0
Otros Créditos y Préstamos	1.524.571	1.399.476	8,9
Crédito al sector no residente	416.178	288.817	44,1
Total Inversión Crediticia	3.754.202	3.259.711	15,2

Mar 00 Datos homogéneos: Intercambio oficinas BSCH.

Recursos de clientes	mar-01	mar-00	% Var.
(Millones de pesetas)			
Sector Público	104.206	92.116	13,1
Sector Privado	3.194.950	3.182.646	0,4
Cuentas corrientes y ahorro	1.373.629	1.422.053	-3,4
Imposiciones a pzo	1.139.590	1.071.316	6,4
Cesión temporal y otras cuentas	681.731	689.277	-1,1
Sector no Residente	515.563	496.173	3,9
Bonos y empréstitos emitidos	190.258	115.155	65,2
Recursos de balance	4.004.977	3.886.090	3,1
Fondos gestionados	1.544.428	1.422.197	8,6
Recursos totales gestionados	5.549.405	5.308.287	4,5

Mar 00 Datos homogéneos: Intercambio oficinas BSCH.

ANEXO 4